
 

 

DETERMINAZIONE N. 90/2021 

OGGETTO: Rettifica in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e 
s.m.i., della determinazione n. 512/2020 del 01.12.2020, avente ad oggetto “Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 unità di personale da assumere, nel 
ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con contratto a tempo pieno e indeterminato, nel 
profilo professionale di dirigente informatico di II^ fascia, per le esigenze dell’Area 
Architetture, Standard e Infrastrutture. Ammissibilità concorrenti.” 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dal 20.01.2020; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 
212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 
espresso nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con 
Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 
2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando i 
limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 
ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

frazionamento” e che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà 
garantita la connessa copertura di budget; 

RICHIAMATA la determinazione n. 512/2020 del 01.12.2020, avente ad oggetto “Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 unità di personale, da assumere, nel 
ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con contratto a tempo pieno e indeterminato, nel profilo 
professionale di dirigente informatico di II^ fascia, per le esigenze dell’Area Architetture, 
standard e infrastrutture. Ammissibilità concorrenti”, con la quale sono stati ammessi al citato 
concorso n. 45 candidati; 

TENUTO CONTO che la candidata Mariotti Emanuela, nella determinazione AgID n. 
512/2020 è risultata inclusa nell’elenco dei candidati non ammessi per carenza dei requisiti 
specifici richiesti dall’articolo 2, comma 1, lettera b) del bando di concorso pubblico appro-
vato con determinazione AgID n. 438/2020, a motivo del fatto di non aver dichiarato nella do-
manda di partecipazione il requisito di cui ai punti 1 e 5 del citato articolo; 

VISTA la nota prot. n. 16109 del 16.12.2020, con la quale la candidata Mariotti Ema-
nuela ha richiesto la rettifica in autotutela della graduatoria degli ammessi di cui alla determi-
nazione n. 512/2020 del 1° dicembre 2020, in quanto, per mero errore materiale, in fase di 
compilazione della domanda, mediante web-form, il requisito di esperienza di cui ai punti 1 e 
5 dell’articolo 2, comma 1, lettera b) del bando di concorso pubblico non è stato spuntato cor-
rettamente e pertanto non risulta nella domanda di partecipazione presentata con istanza 
prot. n. 13064 del 29.10.2020; 

RITENUTO accogliere l’istanza di riammissione della candidata Mariotti Emanuela e 
quindi procedere alle conseguenti rettifiche, avvalendosi dei poteri di autotutela riconosciuti 
dall’art. 21, comma quinquies della L. 241/90 e s.m.i., atteso che ricorre l’interesse pubblico 
dell’oggettività e omogeneità dei comportamenti e dei giudizi, secondo il principio della 
buona amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, procedere alla rettifica dell’elenco dei candidati ammessi di cui 
alla determinazione AgID n. 512/2020, cancellando il nominativo della candidata Mariotti 
Emanuela dall’elenco dei candidati esclusi e inserendolo in quello dei candidati ammessi, 
seppure con riserva di integrazione documentale e provvedere alla relativa approvazione al 
fine di sottoporre l’elenco rettificato degli ammessi all’esame della Commissione valutatrice; 

VALUTATA la sussistenza, in tal senso, di un interesse pubblico concreto e attuale e la 
necessità di dare applicazione al principio generale dell’ordinamento giuridico del favor verso 
la massima partecipazione alle selezioni pubbliche; 

ATTESO che, con nota prot. n. 16077del 15.12.2020, a firma del responsabile della pro-
cedura concorsuale, è stata richiesta un’integrazione di istruttoria al candidato Travascio Vin-

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

cenzo (domanda di partecipazione prot. AgID n. 13852/2020), per la verifica del requisito indi-
cato dall’art.2, comma 1, lettera b, punto 4 del bando cioè di <<Di aver maturato, con servizio 
continuativo per almeno quattro anni presso enti od organismi internazionali, documentate 
esperienze lavorative in posizioni funzionali apicali per l’accesso alle quali è richiesto il pos-
sesso del diploma di laurea>>; 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 16118 del 16.12.2021, il citato candidato in merito 
alla richiesta di certificazione del requisito indicato dall’art.2, comma 1, lettera b, punto 4 del 
bando, ha attestato di aver commesso un errore materiale all’atto della compilazione della 
domanda e pertanto di non essere in possesso del requisito dichiarato; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla rettifica, avvalendosi dei poteri di 
autotutela riconosciuti dall’art. 21, comma quinquies della L. 241/90 e s.m.i., dell’elenco dei 
candidati ammessi di cui alla determinazione AgID n. 512/2020, cancellando il nominativo del 
candidato Travascio Vincenzo per inserirlo nell’elenco dei candidati esclusi, per le ragioni 
dichiarate in premessa e provvedere alla relativa approvazione al fine di sottoporre l’elenco 
rettificato degli ammessi all’esame della Commissione valutatrice; 

ATTESO, inoltre, che, con nota prot. n.  16076 del 15.12.2020, a firma del responsabile 
della procedura concorsuale, è stata richiesta un’integrazione di istruttoria al candidato Mar-
chionni Pietro (domanda di partecipazione prot. AgID n. 12227/2020), per la verifica del requi-
sito indicato dall’art.2, comma 1, lettera b, punto del bando cioè di <<Di aver maturato, con 
servizio continuativo per almeno quattro anni presso enti od organismi internazionali, docu-
mentate esperienze lavorative in posizioni funzionali apicali per l’accesso alle quali è richiesto 
il possesso del diploma di laurea>>; 

PRESO ATTO che, entro i termini di 30 giorni dalla richiesta certificazione del requisito 
il candidato non ha fornito riscontro alla stessa; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla rettifica, avvalendosi dei poteri di 
autotutela riconosciuti dall’art. 21, comma quinquies della L. 241/90 e s.m.i., dell’elenco dei 
candidati ammessi di cui alla determinazione AgID n. 512/2020, ammettendo il candidato 
Marchionni Pietro, per le ragioni dichiarate in premessa, con riserva di verifica del requisito 
indicato dall’art.2, comma 1, lettera b, punto 4 del bando e provvedere alla relativa 
approvazione al fine di sottoporre l’elenco rettificato degli ammessi all’esame della 
Commissione valutatrice; 

DETERMINA 

1. di rettificare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e 
s.m.i.,  l’elenco dei candidati ammessi al concorso pubblico per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 1 unità di personale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

Digitale, con contratto a tempo pieno e indeterminato, nel profilo professionale di diri-
gente informatico di II^ fascia, per le esigenze dell’Area Architetture, standard e infra-
strutture, di cui alla determinazione AgID n. 512/2020 del 01.12.2020, per le motiva-
zioni espresse in premessa;  

2. di approvare il seguente elenco rettificato dei candidati ammessi includendo tra gli 
stessi la candidata MARIOTTI EMANUELA (ADG_2020_13064) ed escludendo i candi-
dati TRAVASCIO VINCENZO (ADG_2020_13853) e MARCHIONNI PIETRO 
(ADG_2020_12227) per le ragioni espresse nelle premesse: 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI 

NUMERO PROTOCOLLO CANDIDATO 

1 ADG_2020_13964 AGRIFOGLIO GIORGIO 
2 ADG_2020_13886 ASUNIS GUALTIERO 
3 ADG_2020_12627 BALDONI FRANCESCO 
4 ADG_2020_13899 BARBATI ORONZO 
5 ADG_2020_13425 BERIONNE STEFANO  
6 ADG_2020_13841 BERNARDO GIUSEPPE 
7 ADG_2020_13661 BELLUCCI GIUSEPPE 
8 ADG_2020_13211 CAPANO MASSIMO 
9 ADG_2020_13652 CAPRIO GIUSEPPE 

10 ADG_2020_13896 CAPRIO MARCO 
11 ADG_2020_13501 E ADG_2020_13207 CASSA CONCETTINA 
12 ADG_2020_13785 CINFRIGNINI LUCIANO 
13 ADG_2020_12557 E ADG_2020_12141 CIRILLO DONATO 
14 ADG_2020_13814 CUGIA SIMONE 
15 ADG_2020_13773 D'ANTONIO ARTURO 
16 ADG_2020_12684 DE RINALDIS DOMENICO 
17 ADG_2020_13332  DI BALSAMO ARCANGELO 
18 ADG_2020_13345 DI CANDIA FRANCESCO PAOLO 
19 ADG_2020_14041 DI NILLO MARINO 
20 ADG_2020_13929 DIOMEDE NICLA IVANA 
21 ADG_2020_13842 DRAOLI MAURO 
22 ADG_2020_13633 FOCHERINI ROBERTO 
23 ADG_2020_13849 IOSSA ANTONIO 
24 ADG_2020_13500 LEONE LAURA 
25 ADG_2020_13784 LINO ANDREA 
26 ADG_2020_13558 MACRI INDRA 
27 ADG_2020_13064 MARIOTTI EMANUELA 
28 ADG_2020_13894 MARRAZZA ALESSANDRO 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

29 ADG_2020_13770 MONARI PAOLA 
30 ADG_2020_13533 OLIVE GIOVANNI 
31 ADG_2020_13797 PANEBIANCO MARCO 
32 ADG_2020_13626 PARISI ALESSANDRO 
33 ADG_2020_13201 PISANI ALFONSO 
34 ADG_2020_14013 E ADG_2020_13891 PUCCIARELLI MASSIMILIANO 
35 ADG_2020_13751 RIVIECCIO ANTONIO 
36 ADG_2020_13760 ROLLI FERNANDO 
37 ADG_2020_13622 SBRESCIA ROSARIO 
38 ADG_2020_13961 SCACCO FEDERICO 
39 ADG_2020_13952 SELLITTO GIOVANNI PAOLO 
40 ADG_2020_13871 TALERICO GIUSEPPE 
41 ADG_2020_12495 TREGLIA PIIO 
42 ADG_2020_13944 VALLE FRANCESCO 
43 ADG_2020_13944 VENTURA LUCA 
44 ADG_2020_13898 VERGILLITTO ANTONINO 

 

3. di approvare, conseguentemente, il seguente elenco dei candidati ammessi con ri-
serva di verifica del requisito indicato dall’art.2, comma 1, lettera b, punto 4 del 
bando, includendo nello stesso il candidato MARCHIONNI PIETRO (ADG_2020_12227) 
per le ragioni espresse nelle premesse:  

ELENCO CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA 

NUMERO PROTOCOLLO CANDIDATO 

1 ADG_2020_12227 MARCHIONNI PIETRO 

 
4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 

“Amministrazione trasparente". 

 

Francesco Paorici 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 90/2021

		2021-01-28T13:41:14+0100
	FRANCESCO PAORICI




